*sic.* Itaque videtur quod sit transpositio et sic construi. *Ieheat :* *Omnia subicit sub pedibus ejus, ipsaenque sic super omnia positum et constitutum dedit caput Ecclesiae.* Sed iuxta nostram Vulgatam, *ipsius dedit caput super omnem Ecclesiam,* angelicam scilicet et humana; triumphantem et militantem. Ambrosius nostro interpreti est conformis.

VERS. 52. — *QUEL EST CORPUS IPSIUS...*, id est, que Ecclesia est ejus corpus mysticum.

ET PLENTITUDO EIUS, id est, perfectio, complementum illius; caput enim perficiunt et complectunt accessus corporis, sicut et caput totum perficit. Sic caput solum est manuum, ita membra sine capite sunt inutilia; caput ergo verum perfectum est cum habeat omnia sui corporis membra.

*QUI OMNIA IN OMNIBUS ADIMPLETUR.* *Syr. : Qui omnia in omnibus adimpleret.*

*Grec. : τικεπον.* Vox est media, tum activa, tum passiva; seu, ut ait Grotius, sono passivo, sensu tam activo, forma, inquit, Atticæ. *Æquilateral ergo significat, adimplens et adimpleri,* et in utroquo sensu hæc vera est. Christus in omnibus suis membris adimpleret, quantum ad omnia corporis officia, v. g., manus, pedis, etc. Christus quodam manum impletur in houiis misericordie; quodam pedem, et quo Christi amore peregrinatur, vel visitat regos; quodam linguan in doctore, ait Theophylactus. Adimpler autem om-

VERS. 25. — *Quia, seilicet Ecclesia, est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus (membris*

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præximam redigenda.*

4<sup>e</sup> Ex hoc capite mecum, & Christianæ, quisquis es, disce infinitas in te Dei misericordias, et aternas et temporales.

Ab aeterno te Deus cogitavit, te diligit; et quia diligit, te adiuv nibilum et prorsus immunitum, inter innumerous alios, elegit in Christo et ob Christum, v. 4. Deus summa maiestatis me nihilum ab aeterno cogitavit, dilexit, pro amore elegit. Quanta et quoniam in fonda bonitas! Ad quid autem elegit? Ut esset sanctus et immaculatus in conceptu ejus, v. 4. Deo con sequenter similis, qui sanctus est et immaculatus. Quantus honor! Ad quid etiam? Ut sim adoptivus Dei filius, v. 5, ipsius heres, aeternorum illius bonorum possessor. Quanta felicitas! Au majorem Deus ipse poterat excogitare et milii vello? His ergo aternas, infinitas, immensa Dei misericordias cogita, nequaquam quantum potes; at comprehendere non valens, mirare, adora, ama; amans, adorans et mirans, ex clama: *Æternas misericordias Domini in æternum cantabo.*

In tempore autem Deus, per Sacramentum tue regenerationis, aeternum electionis sue decretum ex secessus est; sicut ab aeterno elegit ut esses sanctus et immaculatus, ita de facto, in tempore, te fecit sanctum et incepitum; vide v. 5. Primo te fecit immaculatum in conceptu suo. Quomodo? Anima tua lotione in pretioso Filio sui sanguine, in

*sicut caput impet omne corpus humanum* per continuum in sua membra influxum, *sic Christus lacem infinit in fidelium mentes, pios affectus in cor, spiritualia charismata in animam.*

*In utrumque animadversio moralis.*

Christus adimplerat in singulis et omnibus Christianis; proficit in illis sapientia, et gratia, et omni virtute: cùm enim uniusquisque Christianus sit Christi membrum, ubi membrum Christi perficitur, ipse Christus ut caput in suo corpore mystico perficitur. Ergo debet meum zelare perfectionem, utpote quod ad Christi perfectionem confeat. Ergo et meam debet imperfectionem horrere, utpote Christi dedecus et opprobrium. Ergo debet et aliorum salutis et perfectionis cum zelo incunabula, ut Christi corpus perficiam. Quot Christianos convertam, aut perficiam, tot Christo membra conferam, vel perficiam. Quantis hinc animarum conversioni et perfectioni cum zelo vacanti stimulus? Christus, caput Ecclesie, per continuum influxum adimplens omnia. Quanta ergo debet esse unio nostra cum Christo, capite nostro, quanta spes in ipsum, quanta filia, quām frequens ad eum noster recursus? Nostra cum hoc nostro capite continua sit unicu, non tantum per habitus gratiae et veritatis, sed et per actus fidei, spei et amoris; continuus et habitualis sit nostri cordis ad eum recursus per aspirations et per orationem non deficienteum.

vers. 52. — *Quia, seilicet Ecclesia, est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus (membris*

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præximam redigenda.*

quo peccatorum remissionem reperisti, v. 7. Simul enim ac corpus tuum aqua fuit a Sacramenti ministro lotum, anima tua per merita pretiosi sanguinis Jesu Christi, tibi tunc applicata, a peccatorum omnium surdibus fuit ablatua, et in conceptu Dei immaculata, et refulgens redditua. Secundum, eodem tempore et instanti sanctum fecit. Quomodo? Per infusionem gratiae sanctificantis, que copiosè in te fuit effusa, v. 8; siue te sanctificavit, et omni spirituali et celesti benedictione emulaverit, v. 5.

*Sicut elegit..., ita benedicit omni benedictione.* Quæ sunt haec benedictiones, quibus per gratie baptismalis infusionem cumulatus es? Per irradiationem hujus gratiae sanctificantis, quæ divinae nature participatio est, anima tua deformis facta est. Deoque similis; cojus imago ac similitudo per peccatum deleta, in te fuit divinitus resculpta. Adest una è benedictionibus. Hinc Deo charus, et gratias factus es, Deoque amicus, *gratificavit in dilectio, v. 6.* Adest altera. Per hanc eamdem gratiam sanctificantem, que dominice passionis est fructus, estque Christi ipsius communio, et omnium que Christi sunt applicatio; per hanc, inquam, gratiam Christum induisti, Christo unitus et incorporatus fuisti, ejus corporis membrum, corpus ejus mysticum, unum quid cum Christo factus fuisti. Haecque Christi, Filii Dei consubstantialis inductione, hac cum Filio Dei naturali unione, in-

corporatione, identificatione, factus es Dei filius adoptivus, heres Dei, coheres Christi, jus receperisti ad omnia Dei bona in aeternum cum Christo possidenta. Ecce altera et multiplex benedictio. Quia enim filius Dei factus es, hinc et Spiritum Filii receperisti, in quo clamares: *Abba, Pater;* hinc Spiritu sancto, quasi adoptionis sigillo olsignatus es, v. 15. Quia heres factus es, et jux ad Dei hereditatem recipisti, hinc Spiritu sancto, qui est hereditatis arba, opigorationis es usquem hereditatem possideas integrum, v. 14. Has omnes singulariter misericordias cogita, recogita, mediari, penetra, et ideo cum D. Paulo prece.

Deus summe, Pater glorie, Deus Domini nostri Iesu Christi, illumina oculos cordis mei, ut hæc tua dona aeterna et temporalia valeam intelligere, et sentire. Vide vers. 17, 18, 19. Sciam, o Deus, quid sit ab aeterno esse bona voluntatis tue: tuique affectus objectum, te diligi, eligi, predestinari, v. 5, 4, 5; primò, ut ob id continuo tibi gratias agam; secundò, ut hinc bona voluntati tue respondens, te diligam, o Deus aeternæ, qui me ab aeterno dilexisti; et studeam sanctus et immaculatus esse, spiritu filiorum agere et agi. Sciam quid sit in tempore esse de facto divina natura: tuis partem, esse filium tuum, fratrem Christi, heredem tuum, coheredem Christi, v. 5, 18: ut tanta nobilitatis memor, nunquam sin degener, sed semper vivam dignè Deo, dignè filio Dei, fratre Christi, herede Dei, coherede Christi. Imitator tui sim ut ille, peccatum horrens, sanctificati vacans; quia sanctus es, et peccatum horres. In claritate ambulet, in tui dilectione et proximi propter te, semper proficiendo. Sciam denique que et quanta sunt illa bona tua, quām abundans et gloriosa hereditas aeterna, ad quam me vocas, et quam me jubes

#### CAPUT II.

1. Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris,

2. In quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi lugis, secundum principem potestatis aeris huic, spiritus qui nunc operatur in filios diffidente:

3. In quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationem, et eramus naturæ filii ire, si cuncti et exteriori:

4. Deus autem, qui dives est in misericordia, poussé par l' amour extrême dont il nous a aimés,

5. Lorsque nous étions morts par nos péchés, nous a rendu la vie en Jésus-Christ, par la grâce duquel vous êtes sauvés;

6. Et il nous a ressuscités avec lui, et nous a fait assœoir dans le ciel en Jésus-Christ,

7. Pour faire éclater dans les siècles à venir les richesses surabondantes de sa grâce, par la bonté qu'il nous a témoignée en Jésus-Christ.

8. Car c'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi; et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu :

9. Non ex operibus, ut ne quis glorietur.

10. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo

à te sperare, v. 18. Ut terrena omnia contemnens, ad illa aeterna et immensa bona tua semper aspirarem, et te, omnium bonorum fontem, unicè diligam. Amen.

2<sup>e</sup> Disce quis sit Christianismi spiritus, carnalia scilicet et terrena despiciere, spiritualia et celestia diligere. Vide in fine v. 5. Quo plus omnia temporalia despixeris, et ardentes aeterna dilexeris, eò magis in Christianismo profercis.

3<sup>e</sup> Disce quod Christus sit medium in quo ei per quod omnis ad nos emanat divina benedictio; et id est medium in quo et per quod omnis nostra laus et benedictio ad Deum pervenire debeat. Vide in fine v. 5. Per ipsum et propter ipsum fluit ad nos omne bonum, per ipsum refutat à nobis omnis gratiarum actio. Christo itaque Mediatori nostro continuè adiaceramus, sive perfutari, sive redditur, ibidem.

4<sup>e</sup> Disce quanta sit animæ sanctificate dignitas, ipso Spiritu sancto sigillata, v. 4. Sub dupliciti titulo datu est ei Spiritus sanctus, ut sigillum scilicet, et ut pignus. Quām desideranda itaque sanctitas animæ! quām magnifica! quanto studi conservanda! Vide v. 14, et observationes morales.

5<sup>e</sup> Disce quid prot et tantis beneficiis, per Christum tibi collatis, velut à te Deus, nimirum amari, laudari. Disce et cur à te hominice laudari velut infinite majestatis Deus, et super omnes nostras laudes plurimè infinites superexaltatus, scilicet ut majores det gratias in tempore, et te salvet et glorificet in aeternum. Hunc bouitatem mirare, amare, lauda, si non potes satis, saltē à laude nunquam cessat. Propterea de hoc nos toties admonet Apostolus in hoc capite, v. 6, 12, et 14, quem vide, et tertiam observationem moralem.

#### CAPITRE II.

1. Dieu vous a rendu la vie, lorsque vous étiez morts par vos déréglments et par vos péchés.

2. Dans lesquels vous avez autrefois vécu selon la coutume de ce monde, selon le prince des puissances de l'air, et esprit qui exerce maintenant son pouvoir sur les incrédules et les rebelles.

3. Nous avons tous été autrefois dans les mêmes désordres, vivant selon nos passions charnelles, nous abandonnant aux désirs de la chair et de notre esprit; et nous étions, par la corruption de notre nature, enfants de colère, aussi bien que les autres hommes.

4. Mais Dieu, qui est riche en miséricorde, poussé par l' amour extrême dont il nous a aimés,

5. Lorsque nous étions morts par nos péchés, nous a rendu la vie en Jésus-Christ, par la grâce duquel vous êtes sauvés;

6. Et il nous a ressuscités avec lui, et nous a fait assœoir dans le ciel en Jésus-Christ,

7. Pour faire éclater dans les siècles à venir les richesses surabondantes de sa grâce, par la bonté qu'il nous a témoignée en Jésus-Christ.

8. Car c'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi; et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu :

9. Non ex operibus, ut ne quis glorietur.

10. Car nous sommes son ouvrage, étant créés en

Jesu in operibus bonis, que preparavit Deus ut in illo ambulemus.

11. Propter quod memores esote, quid aliquando vos gentes in carne, qui dicimini preputium ab ea que dicitur circumcisio in carne, manu facta;

12. Quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo.

13. Nunc autem in Christo Jesu, vos, qui aliquando eratiz longe, facti estis proprie sanguine Christi.

14. Ipse enim est pax nostra, qui fecit ultraquam, et medium parietem maceris solvens, inimicitiis in carne sua :

15. Legem mandatorum decretis evançans, ut duos confundat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem,

16. Et reconciliat ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitiis in semetipso.

17. Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem nisi quis proprie.

18. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem.

19. Ergo iam non estis hospites et advenae; sed estis cives sanctorum, et domestici Dei :

20. Superadieci super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Jesu :

21. In quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino :

22. In quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu.

#### ANALYSIS.

*Quod in genere dixi cap. 1, v. 19, de spirituali fideliis resurrectione, facta per potentiam non absinditur, et potest quan in Christi resurrectione Deus exhibuit, hoc specialiter Ephesiorum justificationi applicat.*

Ephesios ergo primum in peccatis mortuos, v. 1 et 2, depingit; et ne hanc odiosam scripturam Ephesios gentiles nimis gravet, spiritualiter hanc in peccatis mortem, et Iudeis, et sibi ipsi Paulo communem fuisse dicit, v. 5.

Hac itaque spirituali morte supposita,

¶ 4. Accedit ad eorum spiritualiter resurrectionem, quam cum Christi gloriosa resurrectione comparans, ait: Nos à peccatis mortuos convivificavit in Christo, et conresuscitavit, et cum eo sedere fecit in coelis, v. 5, 6.

Ne autem quidquam huc in re sibi arrogent Ephesi, sed ut totam Deo gloriam referant,

¶ 7. Monet eos quod hanc gloriam illis Deus contulit, ad suam in eos benignitatem declarandam, ut inde glorificetur.

Addit v. 8 quod gratis sint justificati per fidem quae Dei donum est, v. 9, non ex operum merito; v. 10, non

Jesus-Christus dans les bonnes œuvres que Dieu a préparées, afin que nous y marchassions.

11. C'est pourquoi souvenez-vous qu'êtant gentils par votre origine, et du nombre de ceux qu'on appelle incrédules, pour les distinguer de ceux qu'on appelle circoncis, selon la chair, à cause d'une circoncision faite par la main des hommes,

12. Vous n'avez point alors de part à Jésus-Christ; vous étiez entièrement séparés de la société d'Israël; vous étiez étrangers à l'égard des alliances divines; vous n'aviez pas l'espérance des biens promis; et vous étiez sans Dieu en ce monde.

13. Mais maintenant que vous êtes en Jésus-Christ, vous qui étiez autrefois éloignés de Dieu, vous êtes devenues proches de lui par le sang de Jésus-Christ.

14. Car c'est lui qui est notre paix; c'est lui qui des deux peuples n'en a fait qu'un; c'est lui qui a détruit en la chair le mur de séparation, cette inimitié qui les divisait :

15. Et quia, par sa doctrine, a aboli la loi de Moïse chargée de tant de préceptes, afin de former en lui-même un seul homme nouveau des ces deux peuples, en mettant la paix entre eux ;

16. Et ainsi que tous deux étaient réunis en un seul corps, il les réconciliait avec Dieu par sa croix, y ayant détruit en lui-même leur inimitié.

17. Et ainsi était venue, il a annoncé la paix, tant à vous qui étiez éloignés de Dieu, qu'à ceux qui en étaient proches.

18. Car c'est par lui que nous avons accès les uns et les autres auprès du Père dans un même esprit.

19. Vous n'êtes donc plus des étrangers qui sont hors de leur pays et de leur maison; mais vous êtes citoyens de la même cité que les saints, et vous appartenez à la maison de Dieu,

20. Puisque vous êtes édifiés sur le fondement des apôtres et des prophètes, et unis en Jésus-Christ, qui est la principale pierre de l'angle,

21. Sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît dans ses proportions et sa symétrie, pour faire un temple consacré au Seigneur;

22. Et vous-mêmes aussi, vous entrez dans la structure de cet édifice, pour devenir la maison de Dieu, par le Saint-Esprit.

est ergo quod quis gloriatur: Dei enim segmentum et opus sumus.

Ne vero sequuntur post tantum beneficium acceptum, monet eos ad quod siu resuscitati, seu deo creati, scilicet ad sancta et bona opera exercenda.

¶ 11. Horatius ut tanta gratia per Christum accepta memores, duo semper habeant per oculis.

Quid fuerint gentiles sine Christo, sine ulta cum populo Dei societate, sine Deo, quem vel non noscebant, vel non colebant, v. 12.

Quid sine gratia Christi, propinquai Deo, Christo, populo Dei, v. 13.

¶ 14. Explicat quomodo Christus murum gentilium à Iudeis separarentem destruxerit in cruce, ut suum Ecclesiam ex utroque populo confaret, v. 16, 17, etc.

Hincne concludit quod non sunt hospites, et advenae, sed sanctorum cives et domestici Dei, compoununtque mirabile ac mysticum templum, cuius secundaria fundamenta sunt apostoli et prophetæ; Christus autem lapis angularis; unaquaque vero anima christiana, habitaculum Dei.

#### PARAPHRASIS.

1. Et vos, ô Ephesi, cum spiritualiter essetis mortui, utpote privati gratiæ Dei, et in peccatis vestris immersi;

2. In quod aliquando vixistis secundum mundanum hujus seculi vanitatem, et secundum ductum diaboli, qui suum in hoc aere potestatem exercebat; juxta dictum, inquit, spiritus maligni, qui vim et malignitatem suam exercet in homines incredulos, Deoque rebelleres,

3. In quibus etiam deliciis et nos Iudei omnes aliquando vivimus, concupiscentias desideriis obedientes, et sensualitatis et ambitionis actionibus indulgentes; uno verbo, naturali nostra corruptione ita concupiscentis dediti, ut essemus planè et omnino peccatores, et filii ira, sicut ceteri.

4. At Deus, qui validè et multum misericors est, properat multam et eximiam charitatem suam, quia nos dilexit,

5. 6. Cum spiritualiter ob delicta nostra mortui essemus, etiam nos ad similitudinem, et ad exemplum Christi, cuius gratia salvati sumus, convividebamus, à spirituali morte nos suscivisti, sicut illum à corporali, ut nos aliquando nova et gloriose Christi vita faceret participes, et tunc eum ipso considerare feci super omnes coelos, in thronis, nunc per spem, aliquid quod recipiam.

7. Hoc autem omnia Deus nobis fecit, ut in venturis usque ad finem mundi seculis, manifestaret exuberantem magnificientiam suam, per benignitatem, quam erga nos impedit per Iesum Christum, utique etiam auctoritate gloriificetur.

8. Siquidem divini beneficii auxilio justificati estis per fidem; et hoc quod per fidem justificati sitis, et inchoato salvati, non ex vobis, sed Dei donum est, ipsa enim fides Dei donum.

9. Per fidem, inquit, non ex operibus fidem praecedentibus salvati, seu justificati estis; ne quis glorietur quasi sui labore et opere justitiam illam adpestit sit.

10. Non est igitur quod in hoc vel in quopiam alio gloriemur, ipsis enim segmentum et opus sumus; non tantum quia primum ab ipso creati, sed multi magis quia ab spiritualiter recreata sumus in baptismo, per Iesum Christum; idque ab domo et sancta opera exercenda, que Deus preparavit, ut illis per severata vacaremus.

11. Ut tamen ergo beneficii magnitudinem intelligatis, et dignas ob illud Deo gratias agatis, juxta quod dixi v. 7, memento, ô Ephesi, et ob oculos mentis vestre duo semper habete, nimis quod fuistis, et quod nunc estis. Quod primum, memento quod origine carnali gentiles eratis, et propterea per contemptum preputium, seu incircumcisio dicebantur a Iudeis, qui ob carnem preputium sui manu circumcidit, vocante circumcisum.

12. Memento quod tunc eratis sine illa Christi cognitione, et sine illa in illum fide. Eratis à societate populi Dei prorsus exclusi; eratis extranei, et

alient à pactis que Deus cum Iudeis initit; siue nullam in illius promissa spem habebatis; denique per totum terrarum orbem, aut Deum verum ignorabatis, aut eum non colebatis, siue eratis verè athei,

13. Quod secundum, memento quod nunc, ex qua in Christum credidistis; vos, qui aliquando eratis longè à Deo, à Christo, à paci, à promissionibus, à societate Israel, uno verbo, à salute; nunc, inquit, facti estis proprie, seu propinquai Dei, Christi, Israelis et beatitudinis, per sanguinem, seu per merita passionis et mortis Christi.

14. Ipse enim est pacificator, qui non Deo solius nos reconciliavit, sed et (quod est hujus divine reconciliationis sequela) utrumque populum Iudeicum et gentilem conciliavit, et univit in una Ecclesiâ, sub uno capite, murum qui medius erat, et Iudeos à gentibus separabat, eratque causa perpetuarum iniuriarum inter Iudeos et gentiles, destruens per mortem, quam in carne sua subiit.

15. Legem Moysis, ceremonia multa mandata per evangelica dogmata abolevit; ut duos populos, Iudeos scilicet et gentes, per unitatem fidei, in semetipso, unico Ecclesiâ capite, unum corpus, unumque novum hominem formaret, et facta pace,

16. Ambos populos in uno corpore Ecclesiæ reconciliat Deo, per crucem, per quam in semetipso interfecti mutuas Iudeorum et gentilium iniurias.

17. Et cum venisset in mundum factus homo, annunciavit pacem futuram, vobis gentilibus, qui longè eratis à Deo, à Christo et à salute; et Iudeis, Deo, Christi, saluti propinqui, per Dei notitiam, legem et promissam.

18. Quoniam per ipsum ambo, tam gentiles quam Iudei, habemus adiutum ut filii ad Patrem, uno, eodemque Spiritu duce et impulsore, ita ut audeamus ei dicere: Pater noster.

19. Nunc ergo non estis amplius, ut in gentilissimo, peregrini, et extranei à populo, civitate et domo Dei; sed estis concives sanctorum, ejusdemque civitatis municipiis ac sancti patriarche, prophete, omnesque fidèles et angelis; immo estis de domo, et familiâ Dei.

20. Estis enim aedificati super apostolos et prophetas, qui sunt secundaria Ecclesiæ fundamenta, Christo Jesu existente primario, aliissimo, seu imo, et infinito lapide angulari validissimo, qui continet fundamenta et structuram totius Ecclesiæ, et eius utrumque paritem Iudeos et gentiles.

21. In quo et super quem lapidem angularem Christum, tota Ecclesiæ fabrica compacta, compaginata et coagmentata, assurgit in templum Deo consecratum per ejusdem Domini Jesu Christi gratiam;

22. In quo et super quem vos ipsi, cum aliis Christianis, hoc templum, tanquam partes, componitis, ut altius assurgat, et fiat ingens Dei habitaculum, idque per Spiritum sanctum, qui sua gratia, quasi glorietur, vos cogitat, et divina inhabitatione vos preparat.

## COMMENTARIA.

VERS. 1.—*Etyos, supple ex v. 5, convivieavit....*  
Cetera interposita debent per parenthesis legi: inchoatam enim sententiam expet, v. 5 et 6, mutata secunda persona in primam. *Et non convivieavit....*

Apostolis in Ephesorum conversione ostensurus quod cap. 1, v. 19, dixit de fidelium sanctificatione, scilicet factam fuisse iusta operationem virtutis et potentie quam Deus exhibuit in Christo, seu ipsos Ephesi spiritualiter suscitatos fuisse, ad exemplum suscitacionis Christi, primo describit spiritualiter Ephesorum in peccatis mortem: *et nos, cum essetis mortui, spiritualiter, seu privata gratia, delictis et peccatis vestris; in delictis, quantum ad omnia; in peccatis, quantum ad commissa;* ait D. Thomas.

VERS. 2.—*In quibus ambelastis.* Sicut per verbis precedentiis, in delictis et peccatis, etc., designavit peccatorum multitudinem, ita per verbum, *ambulatis,* significat Ephesorum in peccatis perverantiam; quasi dicet: *In quibus delictis et peccatis diu vivistis.* SECUNDUM SECULUM: Syr.: *Secundum mundanam vanitatem seculi huius.* Indicat unam e peccatorum causis, que est rerum mondana vanitas, hominum corda afflictio: hinc D. Joan.: *Nolite diligere mundum.* SECUNDUM PRINCIPEM.... Alterius tangit peccatorum causam, que est diaboli instigatio. Praeter sensum in paraphrasu dictum, potest etiam intelligi: secundum instinctum et suggestionem diaboli, seu Luciferi, qui princeps est demnonum, seu potestatum, qui dominatur in hoc aere. Singulari pro plurimi positum est. Potestas autem sumpta ex sensu, quo c. 1, v. 21. Syr. sic habet: *Juxta voluntatem principis potestatis aeris, nunc spiritus illius, qui gravatur in filios immorigeros.*

VERS. 3.—*In quibus et nos....* Miri charitatis arte D. Paulus, non pudore nimis Ephesios gentiles, ob hanc antecete vita odiosam descriptionem, afficiat, semiputum et omnes alias Iudeos, eisdem peccatis obnoxios fuisse declarat.

*In quibus delictis et peccatis, et nos omnes, ego*

VERS. 1.—*Et nos, etc. Supple, convivieavit Christo, conresuscitavit, et considerare fecit celestibus. Cum dixisset quid in Christo Deus operatus sit, hic iam, continuo sermone, declarat quid in nobis qui member Christi sumus, per gratiam suam operetur. Cum essetis mortui, privati vita gracie per delicta et peccata vestra, l'ecuratio cum a delicto distinguuntur, est id, quod scient contra legem committuntur; delectum, quod ignoranter, vel per oblivicionem, presertim juris et praecepti, ut ex Procopio et S. Hieron.*

VERS. 2.—*In quibus aliquando ambulatis, conversati estis; ambulato enim significat peccati iteratio- nem et constitutioem. Secundum seculum mundi huius, id est, secundum consuetudinem secularium, qui seculariter et mundane vivunt in hoc mundo. Mundii huius, scilicet, qui totus in malo posuit est, Joan. 3; sequitur enim de maligno.*

Secondum principem potestatis aeris huius, id est, secundum instinctum, suggestionem, voluntatem diabolique, qui est princeps potestatis aeris huius caliginosi, nobis proximi.

*Spiritus, qui nunc operatur in filios differentia. Gravet, in filios incredulitatem, noster veritatem diffidentiam. Quia tales Deo non fidunt, id est, non credunt, non obe-*

*et alii Judei ad Christum conversi, aliquando, ante conversionem viximus.*

*In desiderio..., id est, concupiscentie desideriorum initis consentientis.*

FACIENTES VOLUNTATEM; Grac., *voluntas carnis,* id est, et hæc ipsa concupiscentie desideria opere completes; seu sensualitatis aetionibus indulgentes.

ET COGITO NATEM, id est, et concupiscentie interioris desideria sectantes: ambitionem, invidiam, etc. Notat duplex concupiscentias peccatorum genia: alia sunt carnalia, seu sensualia, alia spiritualia.

*Et eramus natura filii iræ....* Syr.: *Et eramus plamè filii iræ, etc. Grac.: p̄nū, natura.*

*Natura litteralis.*

Natura significat, primo naturam ipsam; secundo, nativitatem, seu ortum; tertio, naturalem indolem et propensionem; quartio, sumitur adverbialiter: natura, seu naturaliter.

Quod Syrus vertit, *planè, quidam veteres vertent, plenè et omnino;* ait D. Hieronymus. Theophylactus interpretatus est, *verè et genuinè;* D. Chrysostomus, *hoc est, ira fūmis et nihil aliud;* quoniam enim, si sit filii hominis, est homo natura, ita nos quoque, sicut et exterior; quasi dicet: Sicut ex homine natura, nihil est aliud quam homo, ita nos nihil aliud quam filii iræ. Et iusta has quatuor naturæ acceptio[n]es, quatuor modis explicatur hic locus: *Eramus natura,* id est, non quidem in se sumptu, sed ut in Adamo, per peccatum corrupti, *filiī iræ,* ait D. Thomas: *Eramus natura,* id est, à nativitate, seu à primo nostro naturæ orto, in peccato originali, *filiī iræ.* *Eramus natura,* id est, naturali nostre indole et propensitate, quâ à pueritâ, quasi naturaliter ad malum propensi sumus, *filiī iræ.* *Eramus natura,* id est, planè et omnino peccatores et *filiī iræ.*

Plenus sensus erit, ait Cornelius à Lape: *Eramus natura,* id est, ex natura nostra corruptione et propensione, ita carnal et concupiscentia dedit, ut *natura,* id est, omniō esseus peccatores et *filiī iræ.*

dunt: qui enim credit dicenti, facili illi obedit, illi queat, et ab eo se regi patitur.

VERS. 3.—*In quibus, inter quos, et nos omnes aliquando conversati sumus in carnis nostris.* Nos omnes, tam Judei quam Græci, primitu[m] ve[re] eramus ad Christum, in delictis et peccatis vita regimus, sequentes desideria carnis, id est, prava concupiscentia nostra. Sic Rom. 1:13, colludit Iudeos et Gracos omnes sub peccato esse, juxta quod scriptum est: *Omnis declinatur;* et Tit. 3: 5: *Eramus, inquit, aliquando et nos, etc.*

*Faciens voluntatem carnis et cogitationem.* Voluntas hæc appetitum significat, non rationalem tantum, sed et sensualē, animalē, carnalem et brutalem; caro enim, id est, concupiscentia, tam in rationali, quam in animali appetitu residet.

*Et eramus natura filii iræ, sicut et ceteri,* id est, ex natura nostra corruptione et propensione, ita carnal et concupiscentia eramus dedit, *ut natura,* id est, omniō esseus peccatores et *filiī iræ.* Hic Hieron. *Filiī iræ,* id est, digni et obnoxii iræ ac vindictive Dei. Sic enim dicitur filii mortis, id est, digni morte; mors enim quasi mater peccatorum talis qui dignus est morte singuliter genuisse ad mortem, ut seipsam illi

*Observatio dogmatica.*

Et ratio illius est, quod Apostolus non spectat tantum hic corruptionem naturæ in Adamo, sed etiam, et multò magis, quod ex ea secutum est, scilicet, ut singuli ex Adamo nati carni et peccatis toti serviant quasi naturaliter; sint filii iræ, donec Christi gratiā liberentur et reformatur; agit enim de peccatis actualibus, ut patet ex precedentibus. *Filiī iræ,* id est, digni et obnoxii iræ et vindictive Dei.

In precedentibus his Apostoli verbis vide et observa horrendam hominis peccatoris picturam: mortuus est coram Deo, gratiā privatus, diabolus sub litus, mundi spiritu animatus, effrenatus passionibus suis rectus, in omnibus concupiscentiis corruptus, ira divine filius, et consequenter aeternæ Dei vitiosus victimæ. Hunc statim quis fidelis non horreat? hec iuste statim, si stas in eo; gratias age liberatori tuo, si ab eo per Christi gratiam surrexisti.

VERS. 4.—*Deus autem qui dives... propter misericordiam;* Grac.: *Propter multam charitatem;* item Syrus, id est, propter immensam charitatem, quâ nos homines dilecti. *Nimis respectu nostri:* verè enim nimis est charitas, Filium unigenitum, pro servis inimicis et peccatoribus immolare.

VERS. 5.—*Cum essemus, nos scilicet Judei et vos gentiles, mortui, per peccata nostra.*

*Convivieavit nos in Christo;* Grac., *Christo,* sine in; Syr.: *Viviebat nos cum Christo,* id est, ad similitudinem Christi vitam nobis in Baptismo donavit. Sicut Christi resurrectione vitam dedit aeternam et beatam, ita nobis in Baptismo dedit spiritualiame anima vitam; peccata remisi, justitiam, anima vitam donavi, idque per Christi gratiam, quâ jam inchoate salvati sumus.

VERS. 6.—*Et conresuscitavit.* Syr.: *Et excitavit nos cum ea,* id est, et non tantum hanc spiritualiamente anima vitam dedit, quæ est spiritualis resurrectio, sed et spem certam nobis dedit etiam aliquando, in fine mundi, corporaliter resurgendi, sicut illi jam resurrexit.

*Et considerare fecit.....* Syr.: *Nosque sedere fecit cum eo in celis,* per Jesum Christum, id est, et una cum illo sedenti in gloria. *Convivieavit,* quantum ad animatum. *Resuscitavit,* quantum ad corpus. *Considerare fecit,* quantum ad utrumque. Praetorio pro futuro, propter speci certitudinem, ait D. Thomas. Vel dicimus quid jus ad rem possidendum hic sumitur pro rei possessione.

communicat, illique mortem inferat, ut mors peccatoris à morte, quasi à matre pregnata, morisque illum quasi illum suum quem generat et ducat ad mortem, amplecti videatur. Porro, nonquiam justa est ira Dei, manifestè jam consequens est ex hoc loco orru[m] homines in peccato nasci; non enim irascitur Deus nisi peccato.

VERS. 4.—*Deus autem, qui dives est in misericordia.* Deum Apostolus divitem in misericordia vocat, quia thesus bonitatis ac misericordiae ejus inexhaustus est, etiam quod effectum: nonquiam enim obliviscitur misericordia. *Praoper nimiam charitatem suam quod dilexit nos,* id est, immensam et nimiam: *nimia dicitur respectu bonitatum tam misericordiarum et indigneorum,* non respectu Dei; Deum enim, qui est ipsa bonitas

increata, decet hæc immensa sui communicatio et nimia charitas in homines.

VERS. 5.—*Et cum essemus mortui peccatis, convivieavit nos in Christo,* id est, nos ad similitudinem Christi communis cum eo vita spirituali donavit; *in Christo,* id est, cum Christo, vel instar Christi, cuius gratia estis salvati.

VERS. 6.—*Et conresuscitavit,* etc. Dicitur Christus nos eos invexisse, ibique collocasse et sedere fecisse per spem, affectum, tendentiam et vitam coelestem, per quam reipsa post mortem nos cœs us invexit, et sibi considero faciet; hoc enim praetorium considerare fecit partim preteritum, partim futurum significant; *fecit scilicet,* id est, et fecit et faciet. Quid ergo hic quasi talpe terra terrena inhanamus, cum

rata sunt haec mysteria: peccato quippe et mundo spiritualiter mortui sumus, sicut Christus morte corporal mortuus est; vitam spiritualem et divinam consequiti sumus, sicut Christus vitam novam in resurrectione adeptus est; a terra et a terrenis mortaliter separati sumus, ut ad coelestia deinceps aspiramus, sicut Christus terram reliquit, ut in celum ascenderet. Horum recordare, o Christiane, quisquis es, et super te refluxus vide an sint in te isti gratiae haesitatis effectus, et consequenter an veris sis Christianus, Christi Spiritus particeps et gratiae; non peccato mortuus es, spiritualiter vivens, coelestia desiderans. Si ita sit, gratias age Christo, cujus gratia salvatus es. Si secus, time, gene, ora, suppliciter et instanter petre gratiam, que tibi Christum applicet, que te participem faciat mortis, resurrectionis et ascensionis Christi, et que divina haec mysteria spiritualiter operetur in te, seu peccato mortem inferat, vitam divinam tibi conferat, cor tuum ad coelestia erigit et dirigat.

VERS. 7. — UT OSTERDERET IN SECULIS SUPERVENIENTIBUS... Per secula supervenientia D. Chrysostomus, Theodoreus, et alii aliqui intelligent tempus post resurrectionem futurum, seu potius aeternitatem, ubi perfectissimam declarabatur magnitudo gratiae Dei; quod, licet verum sit, apostolico tamen menti conformior videtur sensus in paraphrasi expressus. Finis benignitatis Dei, quia nos redemit, justificavit, conseruavit, considerare fecit cum Christo, est ut inde laudetur et glorificetur a nobis; et de hoc nos rursus monet Apostolus. Ne ergo ingratis sumus: *Lauda, anima mea, Dominum: lauda Dominum in vita tua.*

VERS. 8. — GRATIA ENIM ESTIS SALVATI. Justitia est salus inchoata, sicut salus perfecta justitia est consummata; hinc justificatos vocat salvatos, inchoatae, scilicet.

ET HOC NON EX VOBIS, DEI ENIM DOMUM EST. *Hoc*, sive quod justificati estis, sive *hoc*, quod per fidem, *Dei domum est*, quia fides justificatio ac salutis nostra. *Niunus non est ex nobis*, sed *Dei domum est*, ex Deo quippe preveniente, excitante ac roborante. Duo consideranda sunt in fide; unum ex parte Dei, alterum ex parte nostra: primo enim Deus, gratuita sua illustratione, nos praevenit, deinde nos gratiae praeventioni.

domus et sedes nobis parata sit in celo, ibique jam Christo quasi assidemus. In Christo, cum Christo.

VERS. 7. — UT OSTERDERET IN SECULIS SUPERVENIENTIBUS, in sequentibus temporibus, abundantes dexterae gratiae sue, id est, excellentem et exuberantem beneficium suum; utique eam manifestata ipse glorificetur. Hic enim est finis omnium oporum Dei.

In bonitate, Græce, in benniguitate (supple quam ostendit); super nos, id est, erga nos; in Christo Jesu, hoc est, per Christum Iesum.

VERS. 8. — Gratia enim estis salvati, id est, gratia justificatiatis, per fidem; justitia enim est salus inchoata, sicut salus plena et perfecta est justitia consummata. Et hoc non ex nobis, etc.; q. d.: Quod per fidem salvati sumis, hoc non ex nobis est, quia fides non est ex nobis, sed Dei domum est.

VERS. 9. — Non ex operibus; q. d.: Per fidem justificati estis, non per opera. Ut ne quis glorietur, se suis

assentimur; sic autem assentimur, ut nisi gratia praeventi, excitati ac roborati, non assentiremus. Itaque nostra fides et justificatio a Deo.

VERS. 9. — Non ex operibus..., non quod non salvavimus per opera, sed quod nemo salvavimus nisi per opera ex fide et in fide facta. Itaque non ex operibus, sine illo de ante fidem: omnis quippe virtus et omne opus bonum sine fide, inane tantum nomen est, et virtus illa atque boni operis simulacrum. Fides datur ante omnem porsus meritum, et ipsa est omnis meriti fons et origine prima. Sicut enim a radice omnis fructus arboris, et sicut a fonte quicquid est in flumine, sic a fide omne bonum opus, omne meritum, tota salus.

VERS. 10. — *Ipsius enim sumus factura.* Ambrosius, *figmentum.* Syr.: *Nam sumus creatio illius.* Athiop.: *Quia opus ejus sumus.* Arab., *opificium.* Non tantum secundum esse nature, sed etiam secundum esse gratie, per quam efficiuntur nova creatura.

CREATUS IN CHRISTO JESU. Regenerationem taciti significat, ait D. Chrysostomus. Regeneratio est vera creatio, ait idem Pater, quia tanquam nova creatura ex nihilo producti sumus, ad hoc ut essemos quod eramus prius; mortui sumus, hoc est, vetus homo; quod prius non eramus facti sumus; recens est ergo creatura, et alia melior et prastans; nam ex illa, ut viveremus; ex hac autem ut benè viveremus, accedit: *In operibus bonis....* Nota tamen quod justificatio impia dicatur creatio, non physica, non fit enim ex nihilo, sed moralis, quia nullo impi merito, aut opere, contingit illi, sed tota tributum merito Christi, sicut creatio tributum omnipotenti Dei. Hinc *creati in Christo Jesu*, id est, per meritum Christi, a quo manat quicquid Deus nobis confortat gratia. *In bonis operibus.* Syr.: *Ad opera illa bona.* Arab.: *Ad opera bona.* Athiop.: *Ad opus bonum.* Græc., *της τριπολεως.* Cornelius à Lapide, Grotius, multis, aliis exemplis ostendunt *et si* cum dativo sc̄p significare addit. Erasmus etiam, *ad opera bona.* Recreato ergo et regenerari sumus ad opera bona facienda. Et merito hoc addit Apostolus, quia enim superius dixit, *gratis salvati estis per fidem, non ex operibus...* ne putet quis opera fidem sequentia excludi, addit post acceptam fidem opus esse bonis operibus, quippe ad quam creati, seu regenerati, sumus. Sicut ergo Deus ex rudi et indifferibus a deum esse, et meruisse justitiam et salutem. Hinc patet Apostolus hic excludere non opera fidei, et que ex fide proficiunt, uti sunt actus speci, penitentia, caritatis, etc.; sed que sunt sine fide, et fidei opponuntur, sicut nulla opponitur gratiae: id est, excludere opera facta propria naturæ viribus in quibus gloriantur philosophi et gentiles, quasi suo marte facili et gestis.

VERS. 10. — *Ipsius enim sumus factura;* q. d.: Per Christum Redemptorem, rursus quasi creati sumus, quia in baptismio Spiritu Christi regenerati et velut recreati, factique sumus fratres Christi, nova creatura filii Dei, et cives sanctorum.

*Creatus in Christo Jesu in operibus bonis.* In, id est, ad opera bona facienda, quia preparavit Deus in illis ambulamus. Si enim Deus opera bona preparat, si in his ambulamus: ergo ea non creat in nobis, sed tantum ad ea nos destinat et dirigit, ut

protectum nullum video. O Deus misericors, dimite mihi preteritas infidelitates; da mihi deinceps viae vocationi fideliter respondere, benè agere, omne honorum opus agere et constanter agere, in justitia semper proficere, honorum operum omnes occasiones, vias, modos et impulsus, quos in dies mihi preparas et suggeris, sollicitè observando, amplectendo, exsequendo.

VERS. 11. — PROPTER QUOD MEMORES ESTOTE... ut hujus vestra regenerationis beneficium melius cognoscatis, et tantè gratie fidelius respondatis, omni bono et sancto operi constanter vacantes, mementote duorum: *Quid fuisti? Quid es?* A quo statu et ad quem Dei gratia translati es? Primo, memenotide quod aliquando gentes, id est, gentiles, *in carne*, origine carnali. Syr., *gentes carnales.*

PREPITIUM, id est, preputium, per contemptum sic gentiles a Judæis vocantur.

CIRCUMCISIO IN CARNE. Non sine causa, additur in carne, sed ut notetur alia et vera quidem circumcisio, scilicet spiritualis, que est in corde, et que Christianorum est.

VERS. 12. — *Quia eratis in illo tempore.....* Memenotide quod tunc, ante receptionem fidem, *eratis sine Christo*, id est, sine illa in Christum fide, nec explicita, nec implicita, nullamque cum illo partem habebatis, quippe qui solis Judeis promissus et annuntiatus erat.

ALIENATI A CONVERSATIONE ISRAEL. Dent. 7, 2, omne commercium Iudeis interdicunt cum gentibus.

HOSPITES TESTAMENTORUM, id est, peregrini, extranei et alieni à federebus quia Deus cum Iudeis popigerat, cum Abraham, Isaac, Jacob, etc.

PROMISSIOM, sicut nullam spem in Dei promissa habentes, scilicet de Messia venturo, et de bonis spiritualibus per eum obuenturis.

SINE DEO. Atheus propriè dicitur ei qui nullum nec verum, nec falsum, numen colit; latius ergo hic sumitur pro eo qui verum Deum non colit, licet idola aut falsos deos colat, quia idolum nihil est.

Observatio moralis in v. 11.

Duo nobis, sicut Ephesi, in mente semper habenda: *Quid fuimus, quid sumus?* ut Deo gratias ha-

bitum et libere non exerceamus, hoc enim significat vox ambulamus. Ita Chrysost.

VERS. 13. — *Propter quod memores estote, quod aliquando vos eratis gentes in carne,* id est, secundum carnalem generationem gentilium progenit; q. d.: Quia tantum per Christum redemptionem et gratiam Deus nobis fecit et exhibuit, hinc hortor vos, o Ephesi, ut tota vita sitis illius memores, presertim quod è gentilismo, idolatria, omnibusque scleribus ad hanc Christianismi gratiam vos evocari, ut illi quas potestis gratias et laudes referatis.

Qui dictiuni preputium, id est, preputium, ab eo que dicitur circumcisio in carne, manu facta, id est, à Iudeis, qui vocantur circumcisio per carnem preputium, utique non ex nobis, etc.; q. d.: Quod per spe accuser à Iudeis, rex. Quid incredibile judicatur apud vos, si Deus mortuos suscitavit? Unde hanc spem vocat, spem Israelis, Act. 28: Propter spem, inquit, Israel calens hanc circumdatum sum; q. d. Paulus: *Vos, o gentes, beatitudinis Iudeis pro-*

beamus continuas, qui nos de tenebris transluit in admirabile lumen Filii sui. Quid sumus? natura et peccatis filii ire, filii gehennae. Quid sumus? filii Dei, heredes Dei. Circa prateritum, nota triplicem peccatorum recordationem, quarum prima mala, secunda periculosa, tercia bona. Recordatio complacentie in peccatis mala est, mortalitatem, et novum peccatum, renovans vetera in quibus peccator sibi complacet, siue ipsa sola tantum habet mortalitatem quam habent ea omnia. Recordatio diffidentie et inquietudinis, est periculosa, gratia progressum retardans et exponsis lapsi in recidivam, ob desperationem. Recordatio doloris de peccato et gratitudinis ob peccati condonacionem auget gratiam, Deum glorificat; et id habenda frequenter et ad hanc nos hortatur Apostolus.

*Observatio moralis in v. 12.*

In misero gentilium statu vide infelicitatem Christiani damnati et in inferos detrusi statum, *sine Christo, sine Deo, sine populo Dei*. Ab aliis damnatis per contemptum ostenditur ob baptismalem characterem quem geret in eternum. Christians es, Christi membrum, Dei filius, hieres Dei, coheres Christi. Et ecce damnatus es, à Christo et à Christi corpore abscessus, à Dei promissis exclusus, à sanctorum consortio in eternum separatus: *sine Christo, sine Deo, sine populo Dei!* Heu! heu! Christians *sine Christo*; filius Dei *sine Deo*; hieres Dei, coheres Christi *sine spe*, *sine jure ad Dei pacata*, ad hereditatem Christi, ad societatem sanctorum. Quanta rabiés, quantus furor, qualis et quanta desperatio! Hac cogita, time, cave; ne tibi contingent, utere Dei gratia tibi in Christo et propter Christum facta.

VERS. 15. — NUNC AUTEM... SYRUS: *Nunc autem per Jesum Christum vos, qui aliquando longinqui eratis, facti estis propinqui in sanguine Christi.* Quasi diceret: Ex quo Christiani facti estis, hac omnia que vobis debeat dedit mors et sanguis Christi. Habetis Christum, habetis Deum, habetis ius ad hereditatem Dei, ad eternam sanctorum societatem. Vide paraphrasim. Hec in mente semper habete, ut Deo gratias agatis, et ut sancte vivatis.

**IN SANGUINE CHRISTI.** O anima Christiana, tanti va-

missae sum nullam habebatis in gentilium.

*Et sine Deo vero in hoc mundo, colebatis enim idola et deos falsos: multi etiam erant inter vos athei, qui divinitatem è mundo tollebant.*

VERS. 15. — *Nunc autem in Christo Iesu*, per Christum Iesum; *vos qui aliquando eratis longè à Deo*, a spe promissae beatitudinis, à testamentis et pactis, a repubblica et conversatione Israel, à Christo denique et salute, *facti estis proprie*, id est, propinqui Christo, Israëlitis, beatitudini et Deo, *in sanguine Christi*, id est, per sanguinem, puta per merita passionis et mortis Christi.

VERS. 14. — *Ipse enim est pax nostra*, id est, pacificator; *pax*, id est, pacem faciens, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive que in terris, sive que in celis sunt.

*Qui faci utique unum*, id est, utrumque populum Iudaicum et gentilem conciliavit, et unxit in suā Ecclesia. Ita Hieronimus.

*Et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sud*; q. d. Medius portes divellens Iudeos a

les! merito et passionis et sanguinis Christi et labores quidquid es et habes. Gratias age Christo de omnibus quod per ipsum possides in Christianismo. Serva fidelter et attente gratiam, quam tibi sui sanguinis pretio acquisivit. Cave ne qua vilis creatura te separe à Deo, cui Christus per summum sanguinem te fecit propinquum.

VERS. 14. — *Ipse enim est pax nostra...; pax, me-*

*tonymicè, pro pacificator, seu faciens pacem, effectus*

*pro causa.* Ipse Christus auctor est pacis Iudeorum et gentilium.

*Qui fecit utraque*, id est, utrumque populum Ju-

*deos et gentiles, unum; eos unxit in una Ecclesia,*

*suo uno et eodem capite.*

**MEDIUM PARIETEM MACERIS SOLVENS.** Maceria est murus ex lapidibus non clementatis, ideoque facile solubilis. Per hanc maceriam benè significatur lex Judaica, qua erat congeries preceptorum sine charitate, que est instar clementi et glutinis, quam lex ista non confinebat, timore magis cogens quam amore allicitans, ait D. Thomas.

**INIMICITIAS**, id est, causas inimicitiarum perpetuorum, inter utrumque populum; ob leges enim et diversam vivendi rationem, Iudei oderant gentiles, et vice versa gentiles oderant Iudeos. **Solvens.** Hanc legem Christus moriens dissolvit, abrogavit; sic autem solvit ut et adimplerit. Solvit umbras legis ceremonialis, et simul adimplevit exhibendo veritatem: sicut pictor imponebat ultimam manum, imaginem implet, sed umbras et primam delineationem delet, ait Theophylactus.

**IN CARNE SEA.** In vestinarum sanguine foderis sancti solebant; Christus suo sanguine proprio inimiciatas destruxit, fideis et pacem sancivit, ipse est victimus quo nos Deo reconciliavit, et que omnes homines in uno corpore adunavit. Quanti ergo debemus facere pacem! Quid non debemus pati ne culpā nostrā solvatur pax in Christi sanguine sancta?

VERS. 15. — **LEGEM MANDATORUM... DECRETIS.** Grec., in dogmatibus SYR.: *Legenque preceptorum, preceptis suis abrogavit.* Arab.: *Legem mandatorum per decreta sua abrogavit.* Explicit quia fuerit murus Iudeos et gentiles separans, et quae fuerit inimicitiarum causa, gentilibus, erant inimicitiae mutuae, mutuus contempnus et odium. Hec odia, has inimicitias dissolvit et abolevit Christus in carne sua, moriens pro utrisque, et utrisque afflans communem charitatem legem et spiritum, tollentes occasiōnem inimicitiarum, legem scilicet mandatorum.

VERS. 15. — *Legem mandatorum decretis evançauit*; id est, evançauit et abolevit decretis, hoc est, per alia decretia, quia illa evangelicis decretis et dogmatibus commutavit; q. d. Apostolus: Christus abolevit legem Moysis per fidem, quia justitiam annexuit fidem, non legi.

*Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem;* ut scilicet duos populos, Iudeos et corpori suo, id est, Ecclésie sui, cuius ipse caput est, inserat et incorporat, facientes utrumque hunc hominem, id est, populum, velut novum quandam hominem in novitate vita ambulantem.

Vers. 16. — *Ut reconciliat ambos in uno corpore*, etc., per crucem, hoc est, per passionem suam quam in

mirum lex Mosaea; ob hanc enim Judei spernabant gentiles, et gentiles oderant Iudeos, quasi à communī gentium lego abhorrentes. Hanc autem legem Christus precepit suis abolevit. Grec., εὐρή πατεῖ, in dogmatibus. Utitur dogmatis nomine, forte quia scribit ad Ephesios in philosophorum scriptis versatos; dogma autem vox est frequens apud philosophos ad significandam doctrinam.

UT DUOS CONDAT, id est, hoc fine legem veterem abrogavit, ut duos populos, Iudeos et gentiles, in se metipso insertos, crevit in unum quasi hominem.

*Note litterales.*

**Legem mandatorum in decretis evançauit.** Erasmus, quem secutus est Cajetanus, junxit hæc verba in decretis, seu in dogmatibus, cum illis *legem mandatorum*, siue interpretatur: *Legem mandatorum, in decretis sitam, abrogavit*, quasi diceret Apostolus: Legem Moysis, quā multitudinem decretorum ceremonialium continebat, abrogavit. Erasmus temeritatis insinuat Estius, quā omnes antiqui, Greci et Latini, disjungunt quā simul jungit Erasmus, et per decreta intelligenti evangelicā dogmatā. Reverā et Syriaca et Arabicā versiones ita traduxerunt. Vide supra. D. Chrysostomus, Photius, OEcumenius, Theophylactus, Theodoreus ita interpretari sunt. *Gagnazus*, ex ipso Graco ostendit εὐρή πατεῖ significare *per dogmata*. His non obstantibus, Menochius hanc Erasmi interpretationem videtur communī preferre, et Tirinus eam imitatus est. Tuttus tamen est antiquos Patres Graecos in hoc sequi, scilicet per *legem mandatorum* legem Moysis intelligere, et per in dogmatibus intelligere novam legem, seu legem fideli, evangelica precepta. Ad pleniorum autem intelligentiam notandum quid in lego Mosaiā, prater Decalogum, erant multa precepta de rebus per se nec honestis, nec turpis, v. g., precepta de diebus servandis, de victimis immolandis, de cibis vetitis, etc., et alia similia; hæc Christus per novam fidem legem abrogavit.

VERS. 16. — *Et reconciliat ambos in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem;* seu scilicet et gentilem, quasi duas homines, sibi et corpori suo, id est, Ecclésie sui, cuius ipse caput est, inserat et incorporat, facientes utrumque hunc hominem, id est, populum, velut novum quandam hominem in novitate vita ambulantem.

**IN UNO CORPORE.** Omnes credentes unum corpus unumque vocat hominem, quia unum caput habent, Christum Dominum.

*Cruce pertulit Christus; nos Deo reconciliantis; utique per eandem crucem interierunt inimicitiam quā separati eramus; à Deo.*

Vers. 17. — *Et veniens evangelizavit pacem robis* (gentibus), qui longè fuistis (à Deo, Christo et salute), *ei pacem in qui prop̄e*, id est, Iudeis Deo propinquis per eis notitiam et legem ab eo acceptam, quia in Dei cultu continuebantur. *Pacem* intellige reconciliacionem cum eis Deo, et consensus mutuum inter ipsos, scilicet Iudeos et gentiles.

Vers. 18. — *Quoniam per ipsum, scilicet Christum, tanquam mediatorem et pacificatorem nostrum, habemus accessum, adūtum, introductionem, ambo, sci-*

*notā quod participia v. 14, 15, 16, solvens, evançauans, faciens pacem, sunt præteriti temporis. Hinc Syrus: *Ipse est pax nostra... ac diruit maceriam quæ stabat in medio*, etc., *legemque preceptorum preceptis suis abrogavit*, etc., *et fecit pacem et reconciliavit ambos*, etc. Ex iisdem v. 14, 15, 16, disce quid sit Ecclesia. Una domus, cuius fundamentum et lapis angularis Christus ipse, qui muros et parietes Iudeos et gentiles, olim disjunctos, destruxit maceria, in semetipso lapide angulare conjunxit, unquam fecit domum, v. 14. Unus homo, variis membris instructus, cuius caput est Christus, v. 15. Unus corpus, distinctus et distinguitus partibus compositum, cuius unio, firmata et substantia, Christus v. 16. Unus populus ex variis gentibus, in Christo regi admittatus. Quanta nobilitas Christo regi, capiti, lapidi angulari, et fundamento admunari! Quanta debet esse inter homines sic unitos concordia! Quantum quisque debet paci et charitati fraternae studere! Unum sumus omnes; omnes ergo nos invicem diligamus; omnes unum sumus animo et corde.*

Vers. 17. — *Et veniens evangelizavit...* Prohable est quid Apostolus alludat ad vocem angelicā dicens ad pastores: *Ecce evangelizo... Gloria in ecclesia Deo, et in terrā pax hominibus*, etc., Luc. 5. Christus præterea pacem gentibus annuntiavit, quando Matth. 8 predixit multos ab Oriente et Occidente venturos et recipiendos cum Abraham, Isaac, etc.; quando Matth. 24 predixit Evangelium omni orbi predicandū; quando Joan. 12 dixit: *Omnia traham ad me ipsum*; quando misit discipulos, precipiens ut docerent omnes gentes, Matth., Marc., et Luc., ultimo. Christus itaque pacem Iudeis per se ipsum annuntiavit, gentilibus autem per suos apostolos.

Vers. 18. — **QUONIAM PER IPSUM HABEMUS ACCESUM...** Fructus incarnationis est ad Deum nobis adiutum dare, ut illum dignè adoremus, oremus, illigē serviamus. Hæc igitur, Christo capitio nostro uniti, faciamus; per ipsum, cum ipso, et in ipso adoremus, amenemus, oremus, clamemus: *Abba, Pater*. Hanc proximā vide in cap. 4, post v. 16. Vide et in aliis locis ibi citatis.

Vers. 19. — *Ergo iam non estis hostes...* sed cives. Grec.: *Sed estis concives sanctorum*. Syr.: *Sed filii ciuitatis sanctorum, et filii domus Dei*. Ex dictis concludens, Ephesii ostendit quantum ex sua justificatione, seu suā ad Christi fidem conversione, pro-

iocet vos, qui longè fuistis, et nos qui prop̄e, in uno Spiritu sancto, id est, per eundem Spiritum ducem et impulsorem, ad Deum Patrem, ut recepti ab eo in cratim, et pro filiis agniti, clamemus orantes: *Abba, Pater*, etc.

Vers. 19. — *Ergo iam non estis* (ut eratis in gentilismo) *hostes et adversi*, peregrini et accolē, vel advene, qui scilicet alii venientes commigrarunt in alienam ciuitatem vel provinciam.

*Estis cives*, Grecē concives, sanctorum, id est,

in eandem cum illis civitatem ascripti. *Et domestici*

*Dei*, id est, una cum illis pertinentes ad dominum, cu

ius paterfamilias est Deus. Ita Ambros. et Anselm.

fecerint. Eratis hospites, v. 12; nunc autem non estis amplius hospites et alieni à jure civium, sed cives, seu concives SANCTORUM, filii civitatis sanctorum. Eratis sine Deo, v. 12; longè a Deo, v. 15; nunc autem domestici Dei, id est, membra Ecclesie, quae est unica civitas, domus, et familia Dei.

VERS. 20. — *SCPEREDIFICATI SUPER FUNDAMENTUM...*, hoc est, supra novum et vetus Testamentum collati, ait Ambrosius; quod enim apostoli prædicaverunt, prophetæ futurum prædixerunt, idem Ambrosius. Prophete disposerunt, apostoli fundementa jecerunt, idem. Jesus Christus est primarium Ecclesie fundamentum, I Cor. 3, v. 11, et aliud, primarium scilicet, esse non potest. Apostoli sunt fundamenta secundaria, Apoc. 12, 14, nempe post Christum; primi enim sunt dignitatem in Ecclesiæ, et super ipsorum doctrinam fundata est Ecclesia. Propheta veteris Testamenti, de his enim hic agitur, sunt etiam fundamenta, quia eisdem Christi fidem prædicaverunt, at apostolis inferiora, quia Christum futurum obscuris et inter Judæos tantum prædicaverunt. Christus lapis summus, id est, extremus, inus, infimus, quia omnem sustentat fabricam. Dicitur et *angustias*, quia in angulis est precipua via quā sustinuntur edificia. Aliud Paulus ad Isai., cap. 28, v. 16, et ad Psalm. 117, v. 22.